
 1 

 
 

 

AREA SERVIZI TECNICI E GESTIONE DEL TERRITORIO  

 

 

OGGETTO: ORDINANZA SINDACALE EX ART. 191 D.LGS. 152/2006 – MISURE 

STRAORDINARIE ED URGENTI PER GARANTIRE IL FUNZIONAMENTO E LA GESTIONE DEL 

CENTRO DI RACCOLTA COMUNALE. 

. 

 

Il Sindaco  

 

Considerato che: 

- Con deliberazioni G.C. n° 92 del 19/04/2016 e 210 del 03/10/2016 esecutive ai 

sensi di legge, è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo delle opere di 

adeguamento del centro di raccolta comunale di Via Lame e che tali opere di 

adeguamento sono affidate alla società Linea Gestione S.r.l. con sede; 

- dal giorno 15/05/2017 sarà materialmente impossibile usufruire del centro di 

raccolta sino al termine dei lavori, la cui durata è stata stimata in mesi tre;  

Ritenuto necessario, al fine di assicurare il regolare e corretto smaltimento delle 

frazioni più voluminose e non pericolose ( scarti vegetali, carta/cartone, legno, 

ingombranti, imballaggi in plastica, vetro-lattine, inerti) individuare un sito idoneo 

presso il quale effettuare un deposito provvisorio delle suddette frazioni; 

Dato atto che per tutte le restanti frazioni è comunque garantito il vigente servizio di 

raccolta porta a porta; 

Visto l’ art. 198 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. che attribuisce ai Comuni le competenze 

in materia di rifiuti; 

Visto l’art. 191 del D.Lgs. 152/06 nella parte in cui prevede che il Sindaco possa 

emettere, nell’ambito delle proprie competenze, ordinanze per consentire il ricorso 

temporaneo a forme speciali di gestione dei rifiuti, anche in deroga alle disposizioni 

vigenti, garantendo un elevato livello di tutela della salute e dell’ambiente; 

Considerato che : 

- il ricorso temporaneo a speciali forme di gestione dei rifiuti di cui all’art. 191 ex 

D.Lgs. 152/2006 è dettato, nel caso di specie, dalla necessità di tutelare la 

salute pubblica e l’ambiente; 

O R D I N A N Z A  
 

n. 5 del  10/05/2017 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 O
rd

in
an

za
  N

° 
5 

de
l 1

0/
05

/2
01

7.
 A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
 e

 d
ep

os
ita

to
 n

eg
li 

ar
ch

iv
i i

nf
or

m
at

ic
i d

el
l'e

nt
e.

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
10

/0
5/

20
17

 d
a 

R
A

T
T

I 
A

N
D

R
E

A
 -

 S
IN

D
A

C
O

. 



 2 

- non si ravvisano ulteriori possibili adeguate soluzioni organizzative che 

consentano di fare fronte alla situazione venutasi a determinare; 

Ritenuto che, alla luce di quanto precede, svolta un’attenta ponderazione dei diversi 

interessi pubblici che vengono a rilievo nel caso di specie, così come sopra esplicitata, 

si rende evidente il legittimo ed inevitabile ricorso alla temporanea speciale forma di 

gestione dei rifiuti ex art. 191 D.Lgs. 152/2006, atta comunque a garantire la migliore 

forma di tutela della salute e dell’ambiente in concreto realizzabile nel caso di specie; 

Considerato opportuno cercare una porzione di area dove depositare 

temporaneamente, e cioè fino alla conclusione dei lavori di adeguamento del centro di 

raccolta comunale di Via Lame, i  cassoni necessari alla raccolta di: scarti vegetali, 

carta/cartone, legno, ingombranti, imballaggi in plastica, vetro-lattine, inerti; 

Ritenuta l’area comunale situata in Via Castelbarco  e contraddistinta al mapp. 859 del 

fg. 22 censuario di Orzinuovi idonea a tale scopo e sentito al riguardo Linea Gestioni 

S.r.l. che provvedendo a posizionare i vari cassoni di raccolta, garantirà per l’intero 

periodo il servizio di presidio di tale area da parte di un operatore; 

Atteso che si provvederà a dare pubblicità alla presente ordinanza mediante affissione 

all’Albo Pretorio, nonché con al suo inserimento nel sito web del Comune e richiamato 

sui tabelloni luminosi di avviso alla cittadinanza; 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. 152/2006 il quale prescrive ai comuni 1) che l’abbandono e 

il deposito incontrollato dei rifiuti sul suolo sono vietati; 2) che “ è altresì vietata 

l’immissione dei rifiuti di qualsiasi genere, allo stato solido o liquido, nelle acque 

superficiali e sotterranee”; 

Ritenuto pertanto che sussistano i presupposti di fatto e di diritto che giustifichino 

l’adozione del presente provvedimento; 

ORDINA 

1) per le ragioni meglio precisate in premessa, l’istituzione del deposito 

temporaneo dei rifiuti, quale speciale forma di gestione dei rifiuti ex art. 191 

D.Lgs. 152/2006, e ciò in parziale deroga a quanto disposto dal decreto del 

Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio 8 aprile 2008 e succ. 

modifiche ed integrazioni presso una porzione di area comunale situata in Via 

Castelbarco  e contraddistinta al mapp. 859 del fg. 22 censuario di Orzinuovi;       

2) alla società Linea Gestioni s.r.l., quale gestore del servizio di igiene urbana, di 

provvedere, per l’intero periodo di chiusura del centro di raccolta comunale di 

Via Lame alla posa con relativo svuotamento dei cassoni necessari al 

conferimento degli scarti vegetali, carta/cartone, legno, ingombranti, imballaggi 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 O
rd

in
an

za
  N

° 
5 

de
l 1

0/
05

/2
01

7.
 A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
 e

 d
ep

os
ita

to
 n

eg
li 

ar
ch

iv
i i

nf
or

m
at

ic
i d

el
l'e

nt
e.

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
10

/0
5/

20
17

 d
a 

R
A

T
T

I 
A

N
D

R
E

A
 -

 S
IN

D
A

C
O

. 



 3 

in plastica, vetro-lattine, inerti, garantendo contestualmente per l’intero periodo 

il servizio di presidio da parte di un operatore; 

3) il divieto di conferire frazioni di rifiuti diverse da quelle sopra indicate; 

DISPONE CHE  

- copia della presente ordinanza sia notificata alla Soc. Linea Gestoni s.r.l. con 

sede Sede Legale in Via del Commercio n° 29 a Crema ( Cr) e trasmessa agli 

uffici Polizia Locale e Tecnico; 

- il presente provvedimento venga affisso all’Albo Pretorio nonché al suo 

inserimento nel sito web del Comune e richiamato sui tabelloni luminosi di 

avviso alla cittadinanza; 

DEMANDA 

- alla Soc. Linea Gestoni s.r.l. l’adempimento della presente ordinanza; 

- all’ufficio Polizia Locale la verifica dell’ottemperanza della presente ordinanza; 

AVVERTE 

che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 

qualunque soggetto interessato ritenga il presente atto amministrativo 

illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi 

al tribunale amministrativo regionale – sez. di Brescia, al quale è possibile 

rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e 

non oltre 60 giorni dalla data di conoscenza dello stesso o in alternativa ricorso 

straordinario al capo dello stato entro 120 giorni dalla data di conoscenza dello 

stesso. 

Il presente provvedimento vale anche ai sensi e per gli effetti di cui agli art. 7 e 

8 della legge 7 agosto 1990 n. 241. 

Ai sensi dell’art. 5 della legge 7 agosto 1990 n. 241, si comunica che il 

Responsabile del procedimento è l’ing. Gianandrea Delindati. 
  

 

 

ANDREA RATTI / Lombardia Informatica S.p.A. 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 O
rd

in
an

za
  N

° 
5 

de
l 1

0/
05

/2
01

7.
 A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
 e

 d
ep

os
ita

to
 n

eg
li 

ar
ch

iv
i i

nf
or

m
at

ic
i d

el
l'e

nt
e.

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
10

/0
5/

20
17

 d
a 

R
A

T
T

I 
A

N
D

R
E

A
 -

 S
IN

D
A

C
O

. 


